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1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ  KAPITOLY 
 
1.1. Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v roku 2023 
 
1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 
 
Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej ,,kapitola“, ,,ÚPV SR“, alebo „úrad“) je ústredným 
orgánom štátnej správy pre oblasť priemyselného vlastníctva. Túto úlohu plní na základe zákona č. 575/2001 Z. z. 
o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. 
Základným poslaním ÚPV SR je vykonávať štátnu správu v oblasti ochrany vynálezov, úžitkových vzorov, 
topografií polovodičových výrobkov, dizajnov, ochranných známok, označení pôvodu a zemepisných označení. 
Úrad priemyselného vlastníctva SR je samostatnou rozpočtovou kapitolou. Jeho hospodárenie je ovplyvnené 
jednak výškou príjmov, ktoré dosahuje zo svojej činnosti a jednak stanovenou výškou výdavkov, ktoré na ročnej 
báze stanovuje Ministerstvo financií SR. 
V roku 2023 dosiahol úrad celkové príjmy pozostávajúce z nedaňových príjmov kapitoly a zo správnych 
poplatkov vo výške 4 783 899,18€ (v roku 2022 to predstavovalo 4 816 501,24 €). Celkové nedaňové príjmy 
kapitoly boli dosiahnuté v sume 4 014 146,83 € a správne poplatky boli vybrané vo výške 769 752,35 € . Najvyšší 
podiel na celkových príjmoch úradu mali príjmy z udržiavacích poplatkov vo výške 2 929 123,24 €  
(v predchádzajúcom roku 2022  predstavovali príjmy z udržiavacích poplatkov hodnotu 2 953 354,86 €). Oproti 
predchádzajúcemu roku poklesli príjmy z udržiavacích poplatkov o 24 231,62 €.  
V oblasti správnych poplatkov bol zaznamenaný pokles o 66 169,69 € na sumu 769 752,35 €  oproti roku 2022, 
kedy správne poplatky predstavovali sumu 835 922,04 €. Tento jav bol už viackrát avizovaný a dôvodom je 
zvýšená elektronizácia a znížené poplatky za elektronické podania. 
Celkové výdavky úradu boli rozpočtované na rok 2023 v sume 6 529 200,31 € a čerpané v sume 6 522 497,52 €, 
čo predstavuje čerpanie na 99,90 %. Z toho bežné výdavky boli čerpané v hodnote  5 508 241,47 €,  čo predstavuje 
čerpanie na 99,9 %  a kapitálové výdavky v sume  1 014 256,05 €,  čo predstavuje čerpanie oproti upravenému 
rozpočtu na úrovni 99,88 %. 
Úrad v rámci svojej činnosti v roku 2023 čerpal nielen prostriedky zo štátneho rozpočtu, ale aj prostriedky 
z fondov Európskej únie. Zapojil sa do viacerých projektov, ktoré boli financované z fondov Európskej únie. 
Z hľadiska vplyvu na čerpanie výdavkov v roku 2023 to boli štyri významné projekty, a to projekt Manažment 
údajov Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky, Migrácia IS Webregistre ÚPV SR a IS Portál 
elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu, Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej 
bezpečnosti v podsektore VS – Úrad priemyselného vlastníctva SR a  Zlepšenie eGov služieb Úradu 
priemyselného vlastníctva SR,  financované aj z prostriedkov EÚ, ktoré predstavovali čerpanie výdavkov v roku 
2023 v celkovej výške 1 176 475,41 €. Ukončenie všetkých projektov z dôvodu ukončenia programového 
obdobia prebehlo do 31.12.2023. 
 
Dosahovanie príjmov a čerpanie výdavkov priamo ovplyvňujú hlavné činnosti úradu a najvýznamnejšie udalosti 
a medzníky roka 2023. 
 
Hlavné činnosti úradu 
 
Hlavné činnosti úradu pozostávajú zo spracúvania prihlášok za patenty, dodatkové ochranné osvedčenia, úžitkové 
vzory, ochranné známky, dizajny, označenia pôvodu výrobkov a zemepisné označenia. Zároveň je to 
poskytovanie rešeršných služieb, informačných služieb a vzdelávacích činností v oblasti ochrany priemyselného 
vlastníctva.  
 
Hlavnou činnosťou úradu je rovnako riešenie právnych sporov týkajúcich sa podaných prihlášok, námietok 
k podaniam, odvolacích konaní a zároveň oblasť legislatívnych konaní, ktorými sme viazaní  v zmysle 
medzinárodných zmlúv.  
 
Na území Slovenskej republiky bolo k 31. decembru 2023 platných 20 986 patentov,  z ktorých  496 bolo 
udelených národnou cestou. Úradu bolo počas roka 2023 podaných 256 patentových prihlášok, z toho 229 od 
domácich prihlasovateľov a 24 od zahraničných prihlasovateľov. V porovnaní s rokom 2022 ide o  nárast počtu 
podaných prihlášok o 26 %. Počet patentových prihlášok podaných domácimi prihlasovateľmi bol   o 24 % 
vyšší ako v roku 2022 a zaznamenané bolo aj 26 % zvýšenie počtu prihlášok podaných zahraničnými 
prihlasovateľmi. Najviac zahraničných prihlasovateľov pochádzalo z Česka a Poľska.  Najviac patentových 
prihlášok podaných v roku 2023 sa týkalo elektrotechniky (22 %) a strojárstva a dopravy (18 %).  Najviac 
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patentových prihlášok podala Technická univerzita v Košiciach (24) a Slovenská technická univerzita 
v Bratislave (19).  V zmysle Zmluvy o patentovej spolupráci (PCT) bolo minulý rok ÚPV SR ako prijímaciemu 
úradu podaných 37 medzinárodných prihlášok, čo predstavuje nárast o 68 % v porovnaní s rokom 2022. 
 
Možnosť získať patent na vynález v zrýchlenom (FAST TRACK) konaní majú prihlasovatelia od 1. 3. 2021, 
pričom v zrýchlenom konaní sú vybavované všetky prihlášky podané po 1. 7. 2020, ktoré spĺňajú stanovené 
požiadavky. K 31. 12. 2023 bolo do FAST TRACK konania predbežne zaradených celkovo 168 patentových 
prihlášok, z nich 14 bolo podaných v roku 2020, 38 v roku 2021, 58 v roku 2022 a 58 v roku 2023.  
 
Úrad počas uplynulého roka prijal 39 žiadostí o udelenie dodatkového ochranného osvedčenia a udelil 53 
dodatkových ochranných osvedčení. V roku 2023 bolo úradu podaných aj 14  žiadostí o predĺženie doby 
platnosti osvedčenia o šesť mesiacov  a úrad rozhodol o predĺžení doby platnosti 11 osvedčení. 
 
K 31. decembru 2023 bolo na území Slovenskej republiky platných 1 783 úžitkových vzorov, pričom v roku 
2023 bolo do registra zapísaných 254 úžitkových vzorov, čo predstavuje pokles o 3 % v porovnaní s rokom 2022. 
Počas roka 2023 bolo v úrade prijatých 343 nových prihlášok úžitkových vzorov, čo  predstavuje nárast 
v porovnaní s rokom 2022 o 19 %. Domáci prihlasovatelia v roku 2023 podali 297 prihlášok a zahraniční 
prihlasovatelia podali 46 prihlášok. Najväčší podiel na prihlásených úžitkových vzoroch zo zahraničia mali 
tradične prihlasovatelia z Českej republiky (40). Najviac prihlášok úžitkových vzorov podaných v roku 2023 sa 
týkalo strojárstva a dopravy (23 %), ľudských potrieb a stavebníctva (17 %) a procesného inžinierstva (16 %).  
Najviac prihlášok úžitkových vzorov podali Slovenská technická univerzita v Bratislave (26) a Technická 
univerzita v Košiciach (26).  
 
V roku 2023 bolo na úrad podaných 2 724 národných prihlášok ochranných známok, čo je oproti 
predchádzajúcemu roku nárast o takmer 10 %. K 31. decembru 2023 bolo v Slovenskej republike platných 47 
319 ochranných známok zapísaných v registri úradu. Podmienky Fast tracku, teda podmienky pre zrýchlené 
konanie o prihláške ochrannej známky, splnilo v roku 2023 36,5 % zapísaných ochranných známok. Domáci 
prihlasovatelia podali 2 348 prihlášok ochranných známok a zahraniční 376. Najviac zahraničných 
prihlasovateľov bolo tradične z Českej republiky (209), nasledovali prihlasovatelia z Poľska (21), z Číny (20), zo 
Švajčiarska (16) a  zo Spojených štátov (16).  
 
K 31. decembru 2023 bolo v Slovenskej republike spolu  platných 984 dizajnov zapísaných v registri úradu. 
V priebehu predchádzajúceho roka bolo na úrad podaných 101 prihlášok dizajnov, čo je o jednu prihlášku menej 
v porovnaní s rokom 2022. Aj v roku 2023 najväčší podiel prihlášok pochádzal od slovenských subjektov, ktoré 
podali 92 prihlášok dizajnov. O zápis do registra dizajnov požiadali aj zahraniční prihlasovatelia z troch krajín 
(Česko, Švédsko a Francúzsko), ktorí spolu podali 9 prihlášok. V priebehu roka 2023 zapísal úrad do registra 83 
dizajnov a v 6 prípadoch ukončil konanie o zápise negatívne, keď bola prihláška dizajnu zamietnutá, prípadne 
konanie o nej bolo zastavené 
 
K 31. decembru 2023 bolo v registri vedenom úradom zapísaných 19 označení pôvodu výrobkov a 8 
zemepisných označení výrobkov. V priebehu predchádzajúceho roka pribudli do registra úradu dve nové 
zemepisné označenia výrobkov nepoľnohospodárskeho charakteru, ktorými sú Senohradská výšivka a Liptovská 
paličkovaná čipka. V medzinárodnom registri označení pôvodu výrobkov bolo ku koncu roka 2023 zapísaných 8 
označení pôvodu výrobkov zo Slovenskej republiky a v registri EK 25 označení pôvodu a zemepisných označení. 
 
Cieľom a víziou úradu je  tvoriť „Moderný, dynamický úrad, vykonávajúci mandát kvalitne a v prospech 
klientov“. Otvorenosť, transparentnosť, efektívnosť, kooperatívnosť a dynamickosť, sú nosné piliere, ktoré  úrad 
zaviedol a zavádza do všetkých svojich stratégií, vízií a  procesov konaní ako aj do každodenných činností. Medzi 
dôležité  kroky preukázania transparentnosti a otvorenosti patrí aj  zverejnenie procesov konaní a lehôt 
jednotlivých druhov konaní a komunikovanie legitímnych očakávaní klientov. Rovnako aktívna činnosť úradu  
a zviditeľňovanie úradu modernými komunikačnými prostriedkami   v roku 2023 výrazne posilnilo povedomie 
o činnosti úradu v Slovenskej republike ako aj v medzinárodnom meradle. 
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Medzinárodné aktivity a iné aktivity 
 
Oblasť medzinárodných aktivít je významnou oblasťou z titulu členstva úradu v medzinárodných organizáciách 
EUIPO,( Európsky úrad pre duševné vlastníctvo)  EPO,( Európska patentová organizácia)  WIPO,( Svetová 
organizácia pre duševné vlastníctvo)  VPI, (Vyšehradský patentový inštitút)   a zároveň z titulu aktívnych 
účastí na rôznych stretnutiach, mnohých v rámci V4 spolupráce, kde  vykonávame aj úlohu koordinátora 
spoločných aktivít. K najvýznamnejším patrí reprezentácia ÚPV SR na medzinárodných rokovaniach. 
Významnými udalosťami v roku 2023 boli tieto:  
 

• v priebehu roka 2023 úrad implementoval 18 projektov v zmysle zmluvy o spolupráci s EUIPO, ktoré 
sú zamerané na zlepšenie poskytovania informácií, zvyšovanie povedomia o ochrane duševného 
vlastníctva, konvergenčné aktivity a vybrané aktivity Európskeho strediska pre sledovanie 
porušovania práv duševného vlastníctva. Úrad sa zapojil do troch pracovných skupín: podpora MSP, 
informačné centrum a alternatívne spôsoby riešenia sporov, 
 

• v apríli 2023 zástupcovia sťažnostných senátov EUIPO predstavili na spoločnom stretnutí krajín 
Vyšehradskej skupiny vo Varšave novinky a najnovší vývoj v judikatúre, rozhodovacej praxi v 
oblasti duševného vlastníctva a možnosti zapojenia do medzinárodných projektov pre našich expertov. 

 
• 30. mája 2023 sa uskutočnila medzinárodná konferencia pod názvom „Prečo je mediácia výhodná 

aj pre inovatívne firmy?“, ktorú úrad organizoval v spolupráci s Úradom európskej únie pre duševné 
vlastníctvo , Európskym patentovým úradom a Arbitrážnym a mediačným centrom Svetovej 
organizácie duševného vlastníctva 

 
• 12. júna sa pri príležitosti slávnostného otvorenia novo zrekonštruovanej kongresovej sály ÚPV SR 

ukončil úspešný projekt Sieť autentických miest -  Autentické mesto Banská Bystrica. Cieľom 
projektu bolo zvýšiť povedomie občanov a podnikov o právach duševného vlastníctva a pomôcť v boji 
proti falšovaniu výrobkov a pirátstvu. Banská Bystrica je jedným zo šiestich miest v Európe, ktoré sa 
môžu pýšiť titulom – autentické mesto.  Cieľom projektu je vytvoriť sieť autentických miest v Európe, 
ktoré si uvedomujú dôležitosť ochrany duševného vlastníctva, ochotu bojovať proti falšovaniu a snahu 
zvyšovať povedomie odbornej i laickej verejnosti o hodnote duševného vlastníctva a škodách 
spôsobených falšovaním a autorským pirátstvom.  

 
• od 1. októbra sa úrad zapojil do poskytovania služby IP Scan prostredníctvom SME Fund. V roku 

2023 požiadalo 417 malých a stredných podnikov zo Slovenska o finančnú podporu pri podaní 
prihlášok ochranných známok, dizajnov a patentových prihlášok, čo je o  109 % viac ako v roku 2022. 

 
• v novembri pokračovala na pôde WIPO diskusná séria s názvom IP Finance Dialogue – Expanding 

Horizons on IP Finance and Valuation s aktívnou účasťou predsedu Úradu priemyselného vlastníctva 
SR. 
  

• zamestnanci úradu participovali na rokovaniach riadiacich a expertných orgánov v medzinárodných 
organizáciách s cieľom aktívne formovať a prezentovať pozície Slovenska v oblasti ochrany 
duševného vlastníctva. Okrem toho vedenie úradu zastupovalo Slovensko v Správnej rade 
a Rozpočtovom výbore Európskej patentovej organizácie (EPO), v Správnej rade Úradu Európskej 
únie pre duševné vlastníctvo (EUIPO), v Rozpočtovom výbore Úradu Európskej únie pre duševné 
vlastníctvo, na Valnom zhromaždení Svetovej organizácie duševného vlastníctva (WIPO), ako aj v 
Správnej rade Vyšehradského patentového inštitútu (VPI). 

 
Projekt  CAF Zavádzanie a podpora manažérstva kvality v organizáciách verejnej správy 
 
Od januára 2019 bol úrad zapojený do projektu „Zavádzanie a podpora manažérstva kvality v organizáciách 
verejnej správy“ pod názvom Implementácia modelu CAF v ÚPV SR. V roku 2020 bol úradu udelený titul 
Efektívny užívateľ modelu CAF.  

 
V rámci udržiavania modelu CAF sa ÚPV SR v roku 2023 zúčastnil 21. ročníka súťaže Národná cena SR za 
kvalitu a spoločenskú zodpovednosť, kde sa úradu podarilo dosiahnuť veľký úspech, keď sa stal Oceneným 
finalistom v Kategórii A - Kvalita.  Súťaž pozostávala zo spísania Správy o napĺňaní princípov výnimočnosti a z 
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preverovania dôkazov v budove úradu, ktoré sa uskutočnilo za účasti generálnej tajomníčky služobného úradu, 
koordinátora systému manažérstva kvality a externej posudzovateľskej skupiny. Tá na základe výsledkov z 
posúdenia na mieste rozhodla o udelení tohto ocenenia, ktoré si zástupcovia ÚPV SR prevzali na slávnostnom 
odovzdávaní cien dňa 9.11.2023 v Historickej budove Národnej rady Slovenskej republiky v Bratislave.  
Hodnotiteľská komisia poukázala predovšetkým na snahu vedenia a zamestnancov úradu vytvoriť z ÚPV SR 
ukážkový a pro klientsky orientovaný úrad štátnej správy a to pomocou zlepšenia dlhodobo zavedených služieb 
ako sú návštevy firiem a podnikov, ale aj v zavedení nových služieb zrýchľujúcich proces konaní, ako sú Fast 
track či Patent mapping. Vyzdvihli tiež aktívny prístup k rozvoju riadenia ľudských zdrojov na úrade a iniciáciu 
aktivít, ktoré by z ÚPV SR urobilo atraktívneho zamestnávateľa v regióne.       
 

 Projekty financované z fondov EU 
 

Úrad v roku 2023 finálne ukončil implementáciu projektov, čerpaných z prostriedkov EU, operačného programu 
Integrovaná infraštruktúra  a operačného programu  Kvalita životného prostredia.  
Jedná sa o nasledujúce projekty:  

 Manažment údajov ÚPV SR  
 Migrácia ISVS Webregistre ÚPV SR a ISVS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu  
 Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS – Úrad 

priemyselného vlastníctva SR  
 Zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie na prevádzke budovy ÚPV SR 
 Zlepšenia eGOV služieb Úradu priemyselného vlastníctva SR  

 
Manažment údajov ÚPV SR  
 
Hlavným cieľom projektu bolo zavedenie systematického manažmentu údajov v úrade, vrátane nastavenia 
príslušných procesov a metodík pre správu celého životného cyklu údajov a to:  
a) zvýšenie kvality údajov,  
b) príprava na zabezpečenie princípu "jedenkrát a dosť",  
c) zvýšenie rozsahu publikovaných údajov,  
d) zvýšenie kvality publikovaných údajov,  
e) sprístupnenie údajov pre službu Moje dáta.  
Projekt bol čerpaný zo zmluvy o NFP č. NFP311070Z013. Začiatok projektu bol 30.11.2021. Projekt bol 
ukončený 28.11.2022. V roku 2023 dobehli posledné platby týkajúce sa ukončeného projektu a prebehlo 
zaškolenie zamestnancov do reálneho používania.  
  
Migrácia ISVS Webregistre ÚPV SR a ISVS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu  
 
V rámci projektu boli premigrované do vládneho cloudu systémy IS Webregistre, ktoré sprístupňujú údaje z 
registrov vedených a spravovaných úradom, a IS Portál elektronických služieb ÚPV SR, ktorý poskytuje 
elektronické služby a elektronické formuláre pre používateľov úradu. Plánované ukončenie aktivít bolo v 
12/2022.Projekt bol však finálne akceptovaný až 4.1.2023 s výhradou, nakoľko zo strany ÚPVS bola potrebná 
úprava správania sa prijatých podaní. Všetky žiadosti o platbu boli podané a ukončené v termíne ukončenia 
programového obdobia, t. j. do 31.12.2023. 
 
Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS – Úrad 
priemyselného vlastníctva SR  
 
Projekt bol realizovaný s cieľom rozšíriť spôsobilosti v oblasti informačnej a kybernetickej a zabezpečiť súlad so 
zákonom č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a zákonom č. 95/2019 Z.z. o informačných technológiách 
verejnej správy. V rámci projektu úrad zaviedol procesy governance kybernetickej bezpečnosti, realizoval analýzu 
rizík a analýzu dopadov, spracoval stratégiu informačnej a kybernetickej bezpečnosti, vrátane roadmapy na 
implementáciu navrhnutých opatrení.  Projekt Rozvoj governance a úrovne kybernetickej bezpečnosti v 
podsektore VS bol ukončený v súlade s harmonogramom na 9. riadiacom výbore dňa 24.10.2023. Na uvedenom 
RV sa odovzdala kompletná dokumentácia podľa opisu toho čo sa malo odovzdať a formálne sa ukončila etapa 
Implementácia a testovanie a etapa Nasadenie, čím sa celý projekt ukončil. Taktiež boli podané všetky Žiadosti 
o platbu v uvedenom termíne, ktorý bol požadovaný. 
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Zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie na prevádzke budovy ÚPV SR 
 
V zmysle výzvy č. OPKZP-PO4-SC411-2019-61 bol na ÚPV SR už  v októbri roku 2020  začatý proces príprav,  
vypracovania a predloženia dokumentov potrebných k žiadosti o nenávratný finančný príspevok z Operačného 
programu Kvalita životného prostredia na projekt: Zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie na prevádzke 
budovy ÚPV SR a realizáciu dodávky diela v administratívnej budove úradu.  
Začiatkom  roku 2023, po podpise zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku,  úrad vyhlásil verejné 
obstarávanie na zhotoviteľa diela. Priebeh procesu verejného obstarávania však od začiatku neprebiehal 
štandardne a mnohé vysvetľovania a lehoty zdržali jeho ukončenie tak, že nebolo možné stihnúť ukončenie súťaže 
s dostatočnou rezervou aj na dokončenie diela, ktoré malo byť zhotovené aj vyúčtované  do konca programového 
obdobia. Z tohto dôvodu úrad pristúpil dňa 18.7.2023 k zrušeniu verejného obstarávania. Zdržanie procesu 
verejného obstarávania je možné pripísať nepripravenosti uchádzača na proces VO, nedostatočnými 
skúsenosťami, ktoré sa odrazili v predloženej ponuke, ktorá vyžadovala opakované žiadosti o vysvetlenie. 
Predložené podklady vykazovali závažné nedostatky, ktoré nebolo možné opomenúť.  
V projekte však plánujeme pokračovať zapojením sa do novej pripravovanej výzvy v roku 2024.  
 
Zlepšenia eGOV služieb Úradu priemyselného vlastníctva SR  
 
Projekt je riešený prostredníctvom výzvy Malé zlepšenia eGov služieb, ktorý má zabezpečiť modernizáciu Portálu 
elektronických služieb úradu, zjednodušenie agendy pre klientov úradu a zníženiu počtu elektronických 
formulárov. V roku 2022 prebehla projektová príprava, schválenie žiadosti o NFP, podpis zmluvy o NFP 
a vyhlásenie VO na hlavné aktivity.   
Projekt bol ukončený v novembri 2023. Všetky žiadosti o platbu boli zaslané do konca programového obdobia.  
 
1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
 

 
Text 

Schválený 
rozpočet 
(v EUR) 

Upravený 
rozpočet 
(v EUR) 

 
Skutočnosť 

(v EUR) 

% 
k upravenému 

rozpočtu 

1 2 3 4 5=4/3*100
Príjmy spolu 3 845 000,00 3 845 000,00 4 014 146,83 104,39
z toho: 
prijaté z rozpočtu EÚ 

 
0,00 

 
0,00

 
0,00

 
0,00

Výdavky spolu: 4 752 290,00 6 529 200,31 6 522 497,52 99,89
z toho: 
kryté prostriedkami EÚ 
 

 
0,00 

 
879 727,00 

 
878 772,00 

 
99,89 

Saldo príjmov 
a výdavkov 

 
- 907 290,00

 
-2 684 200,31

 
-2 508 350,69 

 
93,45

 
Príjmy kapitoly boli pôvodne rozpočtované v sume 3 845 000,00 €. Tieto už neboli v priebehu roka 2023  
upravované a boli  dosiahnuté v sume celkom 4 014 146,83 €,  čo predstavuje plnenie schváleného rozpočtu na 
104,39 %. Výška dosiahnutých príjmov je výrazne ovplyvnená príjmom z udržiavacích poplatkov v sume  
2 929 123,24 €, ktoré sú príjmom úradu podľa zákona č. 495/2008 Z. z. o poplatku za udržiavanie platnosti 
patentu, o poplatku za udržiavanie platnosti európskeho patentu s účinkami pre Slovenskú republiku a o poplatku 
za udržiavanie platnosti dodatkového ochranného osvedčenia na liečivá a výrobky na ochranu rastlín a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 495/2008 Z. z.“), ktorý je účinný 
od 01.02.2009. Významnú časť príjmov predstavujú aj príjmy za činnosti spojené s medzinárodnými ochrannými 
známkami, ktoré kapitola každoročne získava od Svetovej organizácie duševného vlastníctva so sídlom v Ženeve. 
V roku 2023 dosiahli predmetné príjmy sumu 655 937,12 €. Mimoriadny príjem v roku 2023 predstavoval 
jednorazový príjem z úradu Európskej únie pre duševné vlastníctvo EUIPO v celkovej výške 345 661,47 €. 
Ostatné príjmy tvorili príjmy napr. za rešerše, publikácie, školné, refundácie atď., vo výške 83 425,00 €. 
Schváleným upraveným rozpočtom na rok 2023 boli kapitole stanovené celkové výdavky vo výške 4 752 290,00 
€, no po vykonaní rozpočtových opatrení bola ich výška upravená na sumu 6 529 200,31  €. 
Za rok 2023  boli celkové výdavky čerpané v sume 6 522 497,52 €, čo predstavuje čerpanie na 99,89 %. 
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Saldo príjmov a výdavkov podľa skutočnosti k 31.12.2023 vykazuje záporný  výsledok, ale je v súlade so 
schválenými zmenami v rozpočte v roku 2023. 
 
1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 
 
Rozpis záväzných ukazovateľov vládou schváleného návrhu štátneho rozpočtu na rok 2023 nám bol  
finálne dňa 2.1.2023 oznámený listom č. MF/020972/2022-441 v nasledovnom znení: 
 (v eurách) 

I.  PRÍJMY KAPITOLY 3 845 000,00 
A. Záväzný ukazovateľ 3 845 000,00 
B. Prostriedky Európskej únie 0,00 
 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 4 752 290,00 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa §17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z .z.  
a prostriedkov Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy a odolnosti 4 752 290,00 

z toho: 
A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111+11H+11UA) 4 752 290,00 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0,00 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
(610), (kód zdroja 111+11H +11UA) 2 697 790,00 
z toho: 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 111+11H+11UA) 2 697 790,00 
 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 
k uzneseniu vlády SR č.636/2022 125 osôb 
Z toho: 
aparát ústredného orgánu 125 osôb 
- administratívne kapacity rozpočtových organizácií 
osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády 
SR č. 636/2022 0 osôb 
z toho: 
aparát ústredného orgánu 0 osôb 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie)  30 000,00 
z toho: 
kód zdroja 111 30 000,00 
A.5 Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0,00 
 
B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 0,00 
 

      C. Prostriedky z rozpočtu Európskej únie a prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti spolu 0,00 
 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a časti programov vlády SR (v EUR) 
 

Kód                        
programu 

 
Názov programu 

 

 Výdavky spolu za kapitolu 4 752 290,00
081 
08101 
 
 
06H0G 
 
0970B 
 
0EK0R 

Podpora priemyselného vlastníctva 
- Rozhodovanie a podpora v oblasti priemyselného vlastníctva 
 
 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
Hospodárska mobilizácia ÚPV SR 
 
Príspevky SR do MO – ÚPV SR 
 
Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – ÚPV SR 

4 342 432,00 
 
 
 

0,00 
 

135 000,00 
 

274 858,00
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V roku 2023 sme uskutočnili celkom 24 rozpočtových opatrení, vrátane interných presunov, ktorými sa zmenil 
rozpočet na rok 2023 na upravený rozpočet 2023 nasledovne: 
 (v eurách) 

I.  PRÍJMY KAPITOLY 3 845 000,00 
A. Záväzný ukazovateľ 3 845 000,00 
B. Prostriedky Európskej únie 0,00 
 
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 6 529 200,31 
A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa §17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.  5 649 473,16 
a prostriedkov Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy a odolnosti  
 
Z toho: 

 
A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111+11H+11UA)  5 351 769,90 
kód zdroja 111 5 124 769,90 
kód zdroja 131 227 000,00 
 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie 297 703,26  
 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 2 718 236,52 
(610), 
(kód zdroja 111+11H+11UA) 2 718 236,52 
z toho: 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 111+11H+11UA) 2 718 236,52 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 
k uzneseniu vlády SR č.636/2022 125 osôb 
Z toho: 
aparát ústredného orgánu 125 osôb 
- administratívne kapacity rozpočtových organizácií 
osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády 
SR č.636/2022 0 osôb 
z toho: 
aparát ústredného orgánu 0 osôb 
 
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie)  1 015 511,27 
z toho: 
z toho 11: 599 466,30 
z toho 13: 416 044,97 
  
A.5 Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0,00 
 
B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 0,00 
 

      C. Prostriedky z rozpočtu Európskej únie a prostriedky z Plánu obnovy  
      a odolnosti spolu 879 727,15 

C.1 prostriedky z rozpočtu Európskej únie 
Z toho 11: 607 809,86 
Z toho 13: 271 917,29 
C.2 prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti 0,00 
 
D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a časti programov vlády SR (v EUR) 
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Upravený rozpočet na rok 2023 v programovej štruktúre  
 
Kód                       
programu 

 
Názov programu 

 

 Výdavky spolu za kapitolu 6 529 200,31
081 
 
 
 
 
08101 
 
 
 
 
08103 
 
 
 
 
06H0G 
 
0970B 
 
 
 
0EK0R 
 
 
 
 
 
0EJ0K  
 

Podpora priemyselného vlastníctva 
Z toho 11: 
Z toho 13: 
Podprogramy hlavného programu: 
 
- Rozhodovanie a podpora v oblasti priemyselného vlastníctva 
Z toho 11: 
Z toho 13: 
-Zníženie energetickej náročnosti budovy ÚPV SR 
Z toho 11: 
Z toho 13: 
Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného
programu 
Hospodárska mobilizácia ÚPV SR 
 
Príspevky SR do MO – ÚPV SR 
Z toho 11: 
Z toho 13: 
 
Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu - ÚPV SR 
 
Z toho 0EK0R 01: Systémy vnútornej správy 
Z toho 0EK0R 02: Špecializované systémy 
Z toho 0EK0R 03: Podporná infraštruktúra 
 
Informačná spoločnosť 2014-2020 ÚPV SR 
 
Z toho 0EJ0K 01 : Migrácia IS WBR a IS PES do VC 
Z toho 0EJ0K 02 : Manažment údajov UPV SR 
Z toho 0EJ0K 03 : Malé zlepšenia eGov služieb  
Z toho 0EJ0K 04 : Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej
bezpečnosti  

4 954 832,78
4 727 832,78 

272 479,90 
 
 

4 682 352,88 
4 682 352,88 

0,00 
272 479,90 

45 479,90 
227 000,00 

 
 

0,00 
 

135 000,00
135 000,00 

0,00 
 

261 937,12

67 407,94 
0,00 

194 529,18 
 

1 177 430,41

204 760,67 
156 384,85 
737 129,14 

79 155,75 

 
Skutočné plnenie záväzných ukazovateľov v roku 2023 bolo nasledovné: 
(v eurách) 

Záväzné ukazovatele 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 

% 
plnenia 

upraveného 
rozpočtu 

I. PRÍJMY KAPITOLY      
  A. Záväzný ukazovateľ 3 845 000,00 3 845 000,00 4 014 146,83 104,39
  z toho 11: 3 845 000,00 3 845 000,00 4 014 146,83 104,39
  z toho 13: 0,00 0,00  X
  B. Prostriedky Európskej únie 0,00 0,00  X
  z toho 11: 0,00 0,00  X
  z toho 13: 0,00 0,00  X
II. VÝDAVKY KAPITOLY 
CELKOM (A+B+C) 

4 752 290,00 6 529 200,31 6 522 497,52 99,90

  z toho 11: 4 752 290,00 5 732 579,76 5 727 132,19 99,90
  z toho 13: 0,00 796 620,55 795 365,33 99,84



 11

  z toho 72: 0,00 0,00 0,00 X

  

A. Výdavky spolu bez 
prostriedkov podľa § 17 ods. 4 
zákona č. 523/2004 Z. z. a 
prostriedkov Európskej únie 

4 752 290,00 5 649 473,16 5 643 725,37 99,90

  z toho 11: 4 752 290,00 5 124 769,90 5 119 322,33 99,89
  z toho 13: 0,00 524 703,26 524 403,04 99,94
  z toho:    

  
A.1. rozpočtové prostriedky 
kapitoly (kód zdroja 111+11H) 
  

4 752 290,00  5 351 769,90 5 346 022,11 99,89

 Z toho 11: 4 752 290,00 5 124 769,90 5 119 322,33 99,89

 Z toho 13: 0,00 227 000,00 226 699,78 99,87

      

  
A.2. prostriedky na 
spolufinancovanie 

0,00 297 703,26 297 703,26 100,00

  z toho 11: 0,00 0,00 0,00 100,00
  z toho 13: 0,00 297 703,26 297 703,26 100,00

  
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania (610), 
(kód zdroja 111+11H)

2 697 790,00 2 697 790,00 2 697 790,00 100,00

  

z toho: mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania aparátu ústredného 
orgánu (kód zdroja 111+11H) 

2 697 790,00 2 697 790,00 2 697 790,00 100,00

       

  
Počet zamestnancov rozpočtových 
organizácií, podľa prílohy   č. 1 k 
uzneseniu vlády SR č. 649/2020 

125 125 125  

  
z toho: aparát ústredného 
orgánu 

125 osôb 125 osôb 125 osôb  

  

- administratívne kapacity 
rozpočtových organizácií osobitne 
sledované, podľa prílohy č. 1 k 
uzneseniu vlády SR č. 649/2020 

0 osôb 0 osôb 0 osôb X

  
z toho: aparát ústredného 
orgánu 

0 osôb 0 osôb 0 osôb X

    

  
A.4. kapitálové výdavky (700) 
(bez prostriedkov na 
spolufinancovanie) 

30 000,00 287 329,27 287 029,05 99,90

  z toho 11: 30 000,00 60 329,27 60 329,27 100,00
  z toho 13: 0,00 227 000,00 226 699,78 99,87
     
   

  
B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 
zákona č. 523/2004 Z. z. 

0,00 0,00 0,00 X

  

(Podľa § 17 ods. 4 zákona č. 
523/2004 Z. z. je rozpočtová 
organizácia 
oprávnená čerpať tento limit do 
výšky rozpočtovaných príjmov 
skutočne  
prijatých a je oprávnená prekročiť 
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limit výdavkov z dôvodu 
dosiahnutia 
vyšších ako rozpočtovaných 
príjmov.) 

       
  C. Prostriedky Európskej únie 0,00 879 727,15 878 772,15 99,89 
  z toho 11: 0,00 607 809,86 607 809,86 100,00 

  z toho 13: 0,00 271 917,29 270 962,29 99,65 

  
D. Výdavky štátneho rozpočtu na 
realizáciu programov vlády SR a 
častí programov vlády SR 

    

  
06H0G Hospodárska mobilizácia 
ÚPV SR 

0,00 0,00  X 

  z toho 11: 0,00 0,00  X 
  z toho 13: 0,00 0,00  X 
  z toho 72: 0,00 0,00  X 

  
081 Podpora priemyselného 
vlastníctva 

4 342 432,00 4 954 832,78 4 949 084,99 99,88 

  z toho 11: 4 342 432,00 4 727 832,78 4 722 385,21 99,88 
  z toho 13: 0,00 227 000,00 226 699,78 99,87 
  z toho 72: 0,00 0,00 0,00 X 

  
0970B Príspevky SR do MO - 
ÚPV SR 

135 000,00 135 000,00 135 000,00 100,0 

  z toho 11: 135 000,00 135 000,00 135 000,00 100,0 
  z toho 13: 0,00 0,00  X 
  z toho 72: 0,00 0,00  X 

  

0EK0R Informačné technológie 
financované zo štátneho 
rozpočtu – Úrad priemyselného 
vlastníctva SR 

274 858,00 261 937,12 261 937,12 100,00 

  z toho 11: 274 858,00 261 937,12 261 937,12 100,00 
  z toho 13: 0,00 0,00 0,00 100,0 
       

 

0EJ0K Informačná spoločnosť 
2014-2020 ÚPV SR 
 
 
 

0,00 1 177 430,41 1 176 475,41 99,92 

 Z toho 11: 0,00 607 809,86 607 809,86 100,00 
 Z toho 13: 0,00 569 620,55 568 665,55 99,83 
      
      

 
Na základe vyššie uvedených tabuľkových prehľadov o schválených a upravených záväzných ukazovateľoch 
a ich skutočnom plnení resp. čerpaní v roku 2023 môže kapitola skonštatovať, že v roku 2023 tieto dodržala. 
 
1.2. Príjmy kapitoly 
 
Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky vzhľadom k svojej činnosti, ktorá je zameraná 
predovšetkým na zabezpečenie konania o predmetoch priemyselného vlastníctva a poskytovania ich ochrany, 
dosahuje hlavne príjmy z činnosti úradu (nedaňové príjmy). 
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1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 
Príjmy v roku 2023 boli rozpočtované vo výške 3 845 000,00 € a k 31.12.2023 dosiahli výšku 4 014 146,83 €, čo 
predstavuje prekročenie rozpočtu v absolútnom čísle o 169 146,83 € a plnenie rozpočtu na úrovni 104,39%, čo je 
priaznivý stav. V roku 2022 bola výška príjmov úradu 3 980 579,20 €, čiže celková výška príjmov oproti roku 
2022 vzrástla  o 33 567,63 €.  
 
Záväzný príjmový ukazovateľ pre rok 2023 sme splnili a prekročili.   
Ide hlavne o: 
 

a) príjmy z udržiavacích poplatkov vo výške 2 929 123,24 € (2 953 354,86 €  k 31.12.2022), oproti roku 
2022 sme zaznamenali pokles o 24 231,62 €, 
 

b) príjmy za činnosti spojené s priznávaním medzinárodných ochranných známok za rok 2022, ktoré 
kapitola každoročne získava od Svetovej organizácie duševného vlastníctva vo výške  655 937,12 €, 
(588 898,65 € k 31.12.2022)  oproti roku 2022 sme zaznamenali  nárast  o 67 038,47 €, 

 
c) ostatné príjmy z prenájmu, predaja tovarov a služieb (rešerše, publikácie, školné, príjmy z poplatkov 

za porušenie predpisov, refundácie a kaucie) celkovo vo výške 83 425 € (101 466,72 €  k 31.12.2022), 
zaznamenali sme pokles oproti roku 2022 o 18 041,72 €, 

 
d) mimoriadny príjem v roku 2023 predstavoval jednorazový príjem z úradu Európskej únie pre duševné 

vlastníctvo EUIPO v celkovej výške 345 661,47 €. 
 
Celkové nedaňové príjmy (v EUR) v roku 2023 boli skutočne dosiahnuté v nasledovnej štruktúre: 
 

Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

na rok 2023

Upravený 
rozpočet 

na rok 2023

Skutočnosť 
k 

31.12.2023
% 

212 - Príjmy z vlastníctva 
212003 – Z prenajatých budov, priestorov 
a objektov 
221 – Administratívne poplatky 
221004 – Ostatné 
223 – Poplatky a platby 
z nepriemyselného a náhodného 
predaja a služieb 
223001 – Za predaj výrobkov, tovarov 
a služieb 
 
290 – Iné nedaňové príjmy 
292019 – Z refundácie 
292027 - Iné príjmy 

5 000,00

5 000,00
3 758 000,00
3 758 000,00

32 000,00

32 000,00

50 000,00
50 000,00

0,00

5 000,00

5 000,00
3 758 000,00
3 758 000,00

32 000,00

32 000,00

50 000,00
50 000,00

0,00

9 138,69

9 138,69
3 930 721,83
3 930 721,83

17 129,67

17 129,67

57 156,64
55 656,64
1 500,00

182,77

182,77
104,59
104,59

53,53

53,53

114,31
111,31

0,00
Nedaňové príjmy spolu 3 845 000,00 3 845 000,00 4 014 146,83 104,39
Odvedené správne poplatky na daňový úrad 0,00 0,00 769 752,35 0,00
Mimorozpočtové zdroje – granty 0,00 0,00 0,00 0,00

 
Príjmy zo správnych poplatkov 
 
V roku 2023 v zmysle zákona č. 145/1995 Z. z o správnych poplatkoch boli poplatky vyberané úradom, 
odvádzané prostredníctvom daňového úradu do štátneho rozpočtu. Tieto, v zmysle rozpočtovej klasifikácie nie sú 
príjmami úradu, pričom však výsledky jeho činnosti sa prejavujú aj touto formou. Kapitola zabezpečila výber 
správnych poplatkov v roku 2023 v celkovej výške 769 752,35 €, v roku 2022 to bolo v celkovej výške 
835 922,04 €. Pokles správnych poplatkov súvisí hlavne s neustále sa zvyšujúcou elektronizáciou. V prípade 
podania prihlášky elektronickými prostriedkami je sadzba poplatku 50,00 % z poplatku určeného podľa 
sadzobníka, avšak poplatok sa znižuje najviac o 70,00 EUR. V dôsledku toho sa zvýšil počet prihlášok 
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podávaných elektronicky a to najmä prihlášok ochranných známok a tiež prekladov európskych patentových 
spisov, ktoré sú vo viac ako v 90,00 % podávané elektronicky.  
Výšku správnych poplatkov odvedených v rokoch 2010 – 2023 prostredníctvom daňového úradu do štátneho 
rozpočtu dokumentuje nasledovný prehľad: 
 

Rok Výška správnych poplatkov 
(v tis. eurách)

Nárast/pokles v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom

2010 1 362 - 
2011 1 396 +34 
2012 1 289 -107 
2013 1 283 -6 
2014 1 286 +3 
2015 1 237 -49 
2016 1 279 +42 
2017 1 198 -81 
2018 1 058 -140 
2019 1 011 -47 
2020 995 -16 
2021 916 -79 
2022 836 -80 
2023 770 -66 

 
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike 
na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi 
 
Kapitole neboli v roku 2023 poskytnuté žiadne prostriedky z rozpočtu EÚ ani iné prostriedky zo zahraničia 
zaradené do príjmov štátneho rozpočtu a z toho dôvodu túto časť nehodnotí. 
 
1.2.3. Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 
 
V roku 2023 nedošlo k úprave limitu príjmov schváleného rozpočtu. 
  
1.3. Výdavky kapitoly 
 
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 
Rozpočtované  výdavky kapitoly na rok 2023 boli vo výške 4 752 290 €. Rozpočtovými opatreniami boli upravené 
na sumu 6 529 200,31 € a čerpané v sume 6 522 497,52 €, čo predstavuje čerpanie  
na 99,89 %, pričom bežné výdavky boli čerpané vo výške 5 508 241,47 € a kapitálové výdavky v sume  
1 014 256,05 €. 
 
Schválený a upravený rozpočet bežných a kapitálových výdavkov a ich čerpanie dokumentuje nasledovný 
prehľad: 
(v eurách) 

Ukazovateľ 
Schválený 

rozpočet 2023 

Upravený 
rozpočet 

2023

Skutočnosť 
2023 

% 

 
Výdavky spolu 
z toho: 
 
600 - Bežné výdavky 
z toho: 
 
610 – Mzdy, platy... 
 
Z toho zdroj 11 celkom 

 
4 752 290,00 

 
 

4 722 290,00 
 
 

2 697 790,00 
 

2 697 790,00 

 
6 529 200,31 

 
 

5 513 689,04 
 
 

2 718 236,52 
 

2 701 228,36 

 
6 522 497,52 

 
 

5 508 241,47 
 
 

2 718 236,52 
 

2 701 228,36 

 
99,89 

 
 

99,90 
 
 

100,00 
 

100,00
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610 zdroj 111 
610 zdroj 1AA1 
 
Z toho zdroj 13 celkom 
 
610 zdroj 3AA1 
610 zdroj 3AA2 
610 zdroj 3AA3 
 
620 – Poistné a príspevok do poisťovní 
 
 
630 – Tovary a služby 
v tom: 
631 – Cestovné náhrady 
 
632 – Energie, voda a komunikácie 
 
633 – Materiál 
 
634 – Dopravné 
 
635 – Rutinná a štandardná údržba 
 
636 – Nájomné za prenájom 
 
637 – Služby 
 
640 – Bežné transfery 
 
700 – Kapitálové výdavky 
z toho: 
 
711 – Nákup pozemkov a nehmotných aktív 
– Softvér a licencie 
 
713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, 
techniky a náradia 
 
 
716 – Prípravná a projektová dokumentácia 
 
717 - Realizácia stavieb a ich technického 
zhodnotenia 
 
 

2 697 000,00 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 
0,00 
0,00 

 
942 158,00 

 
 

889 842,00 
 

29 000,00 
 

244 115,00 
 

220 512,00 
 

20 700,00 
 

165 793,00 
 

21 500,00 
 

188 222,00 
 

192 500,00 
 

30 000,00 
 
 

30 000,00 
 
 

0,00 
 
 
 
 

0,00 
 

0,00 
 
 

2 697 000,00 
3 438,36 

 
17 008,16 

 
11 758,24 
2 681,73 
2 568,19 

 
1 003 229,44 

 
 

1 489 451,77 
 

33 623,78 
 

498 196,88 
 

80 672,60 
 

41 834,31 
 

432 310,67 
 

13 136,04 
 

389 677,49 
 

302 771,31 
 

1 015 511,27 
 
 

728 182,00 
 
 

7 049,37 
 
 
 
 

7 800,00 
 

272 479,90 
 
 

2 697 000,00 
3 438,36 

 
17 008,16 

 
11 758,24 
2 681,73 
2 568,19 

 
1 003 229,44 

 
 

1 484 004,20 
 

33 623,78 
 

498 196,88 
 

80 672,60 
 

41 834,31 
 

426 863,10 
 

13 136,04 
 

389 677,49 
 

302 771,31 
 

1 014 256,05 
 
 

727 227,00 
 
 

7 049,37 
 
 
 
 

7 800,00 
 

272 179,68 
 
 
 

100,00 
100,00 

 
100,00 

 
100,00 
100,00 
100,00 

 
100,00 

 
 

99,63 
 

100,00 
 

100,00 
 

100,00 
 

100,00 
 

98,74 
 

100,00 
 

100,00 
 

100,00 
 

99,87 
 
 

99,87 
 

 
100,00 

 
 
 
 

100,00 
 

99,88 
 
 

 
Bežné výdavky 
 
Na základe schváleného rozpočtu na rok 2023 boli bežné výdavky rozpočtované v sume 4 722 290,00 €. Po 
vykonaní rozpočtových opatrení bol ich limit upravený na sumu 5 513 689,04 €. Bežné výdavky kapitola čerpala 
vo výške 5 508 241,47 € , čo predstavuje čerpanie na 99,90 %. 
Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie: 
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610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 
 
V rámci rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2023 bol pre kapitolu stanovený limit 
výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 2 697 790,00 €. Po vykonaní 
rozpočtových opatrení  pre rok 2023 bol rozpočet tejto kategórie upravený na sumu 2 718 236,52 €. 
Hlavné zmeny v triede EKRK predstavovalo navýšenie mzdových prostriedkov z dôvodu vyúčtovania sumy 
20 446,52 € ako refundácie mzdových nákladov projektov financovaných z EU fondov.      
Celkové výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  za rok 2023 boli čerpané v sume 
2 718 236,52 €, čo predstavuje čerpanie na úrovni 100,00 %. 
 
620 – Poistné a príspevok do poisťovní 
 
Schváleným rozpočtom na rok 2023 boli stanovené výdavky na poistné a príspevky do poisťovní v sume 
942 158,00 €. V priebehu roka bol rozpočet upravený na sumu 1 003 229,44 €, z dôvodu nárastu mzdových 
výdavkov v triede 610 ako aj v  triede 630 pri vyplácaní odmien zamestnancov mimopracovného pomeru a z nich 
vyplývajúcich poistných odvodov. Skutočné čerpanie týchto výdavkov bolo vo výške 1 003 229,44 €, čo 
predstavuje čerpanie na úrovni 100,00 %.  
 
630 – Tovary a služby 
 
V rámci schváleného rozpočtu na rok 2023 predstavovali výdavky v kategórii - Tovary a služby sumu 889 842,00 
€.  Na základe zrealizovaných rozpočtových opatrení  bol ich limit upravený na sumu 1 489 451,77€ 
Skutočné čerpanie bolo vo výške 1 484 004,20 €, čo predstavuje čerpanie na 99,63 %.  
 
Hodnotenie rozpočtových výdavkov triedy 630 Tovary a služby detailne podľa jednotlivých položiek 
rozpočtovej klasifikácie 
 
631 – Cestovné náhrady 
 
Schváleným rozpočtom na rok 2023 boli rozpočtované výdavky na tuzemské a zahraničné pracovné cesty v sume 
29 000,00 €, upravený rozpočet predstavuje sumu 33 623,78 €. Skutočné čerpanie výdavkov na pracovné cesty 
bolo vo výške upraveného rozpočtu, z toho výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali sumu 23 335,46 
€  a výdavky na tuzemské pracovné cesty činili sumu 10 288,32 €. V roku 2023 bolo vykonaných celkom 167 
zahraničných ciest, čo predstavuje znova nárast oproti roku 2022. Rok 2023 pokračoval nárast aj počtu 
tuzemských pracovných ciest a ku koncu roka 2023 ich bolo vykonaných 794. Oproti roku 2022, kde bolo 
uskutočnených 572 tuzemských pracovných ciest je už viditeľný nárast. Číslo nákladu na cestovné náhrady vo 
finančnom vyjadrení môže byť čiastočne skresleným ukazovateľom, nakoľko časť výdavkov na pracovné cesty 
nám pokrývajú refundácie z medzinárodných projektov, do ktorých je úrad zapojený. 
 
632 – Energie, voda a komunikácie 
 
Výdavky na energie, vodu a komunikácie boli v rámci schváleného rozpočtu vo výške 244 115,00 €, upravený 
rozpočet bol vo výške 498 196,88 € a skutočné čerpanie výdavkov činilo sumu 498 196,88 € t. j. na 100,00  % 
oproti upravenému rozpočtu. Z uvedenej položky sú zabezpečované úhrady výdavkov za spotrebovaný plyn, 
elektrickú energiu, vodné a stočné, ďalej za poštové a telekomunikačné služby a poplatky za komunikačné siete. 
Najvýraznejšou položkou vo výške 327 968,35 € predstavuje Komunikačná infraštruktúra, trieda EK 632004, 
v ktorej prebiehalo v roku 2023 vyúčtovanie projektov financovaných z EU fondov. Celkové čerpanie na tejto 
položke predstavuje sumu 1 034 222,30 €. V priebehu roka 2023 úrad pokračoval v realizácii opatrení s cieľom 
šetrenia energií, ktoré sa podpísali aj na miernejšom čerpaní nákladov na spotrebu plynu a elektrickej energie. 
Spotreba energií v záverečnom účte vo finančnom vyjadrení môže byť čiastočne skresleným ukazovateľom, 
nakoľko časť výdavkov na energie nám pokrývajú refundácie z medzinárodných projektov, do ktorých je úrad 
zapojený (hlavne náklady na spotrebovanú energiu, vodu, poštové a telekomunikačné služby).  Zároveň už od 
roku 2021 je prenajaté 4. poschodie administratívnej budovy pre SIEA - Slovenskú inovačnú a energetickú 
agentúru, ktorá nám rovnako čiastočne refunduje spotrebované náklady na energie.  
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633 – Materiál 
 
Schválené výdavky na položke – Materiál vo výške 220 512,00 € boli v priebehu roka 2023 upravené na sumu 
80 672,60 €. Skutočné čerpanie bolo vo výške upraveného rozpočtu. V tejto položke rozpočtu kapitoly sa sledujú 
úhrady spojené s nákupom interiérového vybavenia (5 333,91 € - kancelárskych stolov pre zamestnancov, 
kancelárskych stoličiek),  nákupom výpočtovej techniky (23 612,35 € nákup notebookov a monitorov pre 
zamestnancov) a telekomunikačnej techniky (7 704,06 €), kníh, časopisov a novín (2 194,05 €), výdavkov na 
obstaranie všeobecného materiálu (kancelárskeho, čistiaceho, elektroinštalačného, vodárenského, posypového, 
tonerov) (25 591,97 €), reprezentačné výdavky (12 196,47€) a iné náklady. Nákup výpočtovej techniky 633002  
a nákup všeobecného materiálu 633006 mal vplyv na nárast nákladov na materiál najvýraznejšie. Úrad realizoval 
aj v roku 2023 niekoľko investícií, ktoré smerovali predovšetkým na zlepšenie pracovného prostredia 
zamestnancov úradu. Na tento účel využil prednostne prostriedky, ktoré nám boli jednorazovo poskytnuté 
z Európskeho úradu pre duševné vlastníctvo ako podpora národných úradov na zlepšenie pracovného prostredia 
a výkonu zamestnancov národných úradov.  
 
634 - Dopravné 
 
Na rok 2023 boli výdavky spojené s dopravou schválené v sume 20 700,00 € a upravené na sumu  
41 834,31 €, z dôvodu čerpania pohonných hmôt a servisných opráv motorových vozidiel. Skutočné náklady 
vynaložené na nákup pohonných hmôt, servis a údržbu motorových vozidiel, na povinné zmluvné poistenie a 
havarijné poistenie a pod. boli vo výške 41 834,31€. Úrad pravidelne monitoruje hospodárnosť služobných 
motorových vozidiel úradu  a hlavne spotrebu pohonných hmôt a nákladov na bežný servis a údržbu. Od roku 
2022 úrad disponuje  elektro vozidlom s hospodárnou spotrebou, ktoré vykazuje zmiernenie nákladov na spotrebu 
pohonných hmôt hlavne pri mestských vzdialenostiach.  
 
635 – Rutinná a štandardná údržba 
 
Schváleným rozpočtom na rok 2023 boli stanovené výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu v sume 165 793,00€, 
v priebehu roka bola ich výška upravená na sumu 432 310,67 €, pričom skutočné čerpanie bolo vo výške 
426 863,10 € t. j 98,74 %. V porovnaní s rokom 2022 ide o nárast nákladov súvisiacich s rekonštrukciou 
vnútorných priestorov úradu, hlavne sociálnych zariadení, kuchyniek, podláh  a výmeny interiérových dverí, na 
ktorú sme v roku 2023 dostali účelovo viazané mimoriadne prostriedky vo výške 296 000,00 €. Výraznou 
položkou v triede 635 je údržba softvéru vo výške 131 784,37€  (v roku 2022 170 975,61 €), ktorá predstavuje  
podstatnú každoročnú zložku údržby úradu, a to najmä IT výdavky (licencie, zmenové požiadavky, úpravy 
systémov).  
 
636 – Nájomné za nájom 
 
Schválené výdavky za nájom predstavovali v roku 2023 sumu 21 500,00 €, v priebehu roka boli upravené na sumu 
13 136,04 € a vo výške upraveného rozpočtu bolo aj ich skutočné čerpanie. Hlavnou položkou je nájomné 
multifunkčných zariadení, na kopírovanie, tlač, skenovanie dokumentov, ako výsledok verejného obstarávania na 
obdobie 4 rokov. Nižšia spotreba oproti plánu je spôsobená refundáciou skutočne vzniknutých výdavkov 
z medzinárodných projektov, do ktorých je úrad zapojený. 
 
637 – Služby 
 
V rámci schváleného rozpočtu na rok 2023 predstavovali výdavky na služby sumu  188 222,00 €, v priebehu roka 
boli tieto upravené na sumu 389 677,49 €  a skutočné čerpanie predstavovalo sumu 389 677,49 €, čo je  
100,00 %. 
Použitie týchto výdavkov bolo zamerané hlavne na všeobecné služby realizované dodávateľským spôsobom 
100 839,75 € (služby rešeršných databáz, upratovanie a i. ), úhradu špeciálnych služieb realizovaných 
dodávateľským spôsobom v sume 40 660,38 €, propagáciu, reklamu a inzerciu v sume 19 391,78€ (v roku 2022 
to bolo 55 046,18 €),  povinného prídelu do sociálneho fondu vo výške 41 123,42 €, odmeny zamestnancov mimo 
pracovného pomeru – dohody o vykonaní práce 38 230,85 €. Náhrady za rekreačné poukazy pre zamestnancov 
predstavovali sumu -13 265,40 € (v roku 2022 to bolo 13 166,96 €),  školenia, kurzy  semináre predstavovali 
sumu 16 163,60€ (v roku 2022 to bolo 9 096,41 €). Výraznou položkou sú služby v oblasti IKT vo výške 
70 227,82 € súvisiace s refundáciou projektov financovaných z EU fondov a položka reprezentačné výdavky na 
externé cateringové služby vo výške 16 579,40 €.  
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640 – Bežné transfery 
 
V roku 2023 sme v triede 640 realizovali hlavne vyplácanie finančného príspevku na stravovanie (99 544,40 €), 
ako aj transfer spojený  s úhradou príspevku Slovenskej republiky do medzinárodnej organizácie za členstvo SR 
vo Svetovej organizácii duševného vlastníctva (podprogram 0970B). Nepriaznivým kurzom CHF pri povinnej 
platbe 136 737,00 CHF do tejto organizácie sme museli nájsť vo vnútorných zdrojoch doplatok vo výške 3 861,58 
€ nakoľko sme zaplatili celkom 138 861,58 €. V roku 2023 sme získali aj mimoriadne navýšenie výdavkov 
v triedach odstupné a odchodné z dôvodu nevyhnutnej generačnej obmeny zamestnancov, kde sme čerpali celkom 
sumu 20 708,50 v triede odstupné a 31 766,00 € v triede odchodné.  Skutočné čerpanie ekonomickej klasifikácie 
640 bolo vo výške 302 771,31 € a bolo rovné upravenému rozpočtu.   
 
Kapitálové výdavky 
 
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie 
 
710 – Obstaranie kapitálových aktív 
 
Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu boli našej kapitole schválené kapitálové výdavky  
vo výške 30 000,00 €. 
Rozpočet na rok 2023 predstavoval po úpravách hodnotu 1 015 511,27 €. Skutočné čerpanie za rok 2023 bolo  na 
úrovni 1 014 256,05 €  teda 99,87%.   
Čerpanie kapitálových výdavkov ovplyvnilo uvoľnenie viazaných kapitálových výdavkov z roka 2022, hlavne 
týkajúcich sa rekonštrukcie kongresovej sály a klientskeho centra. Vzhľadom k prebiehajúcim projektom sa 
kapitálové výdavky v rámci kapitoly čerpali hlavne na : 

a) obstaranie softvéru (projekty financované z EU fondov, zakúpenie licencií pre projekty Migrácia do 
VC a Manažment údajov ÚPV SR) 

b) nákup strojov prístrojov hlavne z oblasti komunikačnej infraštruktúry (diskové pole) 
c) v oblasti realizácie stavieb a ich technického zhodnotenia (rekonštrukcia vstupných priestorov 

budovy, klientskeho centra) 
 
V roku 2023 sa kapitálové výdavky čerpali podľa zdrojov a programov nasledovne: 
 

Zdroj Program Skutočnosť k 31.12.2023 

111 81 58 400,78 

131M 81 226 699,78 

1AA1 0EJ0K03 539 137,03 

3AA1 0EJ0K01 8 178,04 

3AA2 0EJ0K01 1 611,71 

3AA2 0EJ0K03 95 141,83 

3AA3 0EJ0K01 1 385,25 

3AA3 0EJ0K03 81 773,14 

111 0EK0R03 1 928,49 

 Kapitálové výdavky celkom  1 014 256,05 
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Podľa ekonomickej klasifikácie bolo čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2023 nasledovné: 
 

 
 
 
640 - Bežné a kapitálové transfery poskytnuté príspevkovým organizáciám, štátnym fondom, občianskym    
združeniam a právnickým alebo fyzickým osobám 
 
Kapitola poskytla v priebehu roka 2023 bežné transfery za účelom a vo výške ako je uvedené v časti 1.3.1. 
Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie (640 – Bežné transfery) a neposkytla žiadne kapitálové 
transfery príspevkovým organizáciám, štátnym fondom, občianskym združeniam a právnickým alebo fyzickým 
osobám. 
 
Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv 
 
V roku 2023 neboli kapitole poskytnuté žiadne prostriedky, ktoré by boli vyčlenené v štátnom rozpočte formou 
rezerv. 
 
Použitie prostriedkov, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona   
č. 523/2004 Z. z. 
 
Kapitola v roku 2023 neprekročila limit výdavkov o prostriedky taxatívne vymedzené v § 23 zákona č. 523/2004 
Z. z.  
 
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 
 
Kapitola používa výdavky štátneho rozpočtu len na svoju činnosť a nemá žiadne podriadené organizácie. Nakoľko 
je funkčná klasifikácia totožná s ekonomickou klasifikáciou, čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie sa 
nehodnotí. 
 
1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania 
 
Úrad v rámci svojej činnosti v roku 2023 čerpal nielen prostriedky zo štátneho rozpočtu, ale aj prostriedky 
z fondov Európskej únie. Zapojil sa do viacerých projektov, ktoré boli financované z fondov Európskej únie. 
Z hľadiska vplyvu na čerpanie výdavkov v roku 2023 to boli štyri významné projekty, a to projekt Manažment 
údajov Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky, Migrácia IS Webregistre ÚPV SR a IS Portál 
elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu, Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej 
bezpečnosti v podsektore VS – Úrad priemyselného vlastníctva SR a  Zlepšenie eGov služieb Úradu 
priemyselného vlastníctva SR,  financované aj z prostriedkov EÚ, ktoré predstavovali čerpanie výdavkov v roku 
2023 v celkovej výške 1 176 475,41 €. Ukončenie všetkých projektov z dôvodu ukončenia programového 
obdobia prebehlo do 31.12.2023. 
 
Z celkového čerpania suma 204 760,67€ predstavovalo čerpanie projektu „Migrácia ISVS Webregistre ÚPV SR 
a ISVS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu“ ,  156 384,85 € čerpanie projektu „Manažment 
údajov ÚPV SR“, 737 129,14 € čerpanie projektu Zlepšenie eGov služieb Úradu priemyselného vlastníctva SR 

Ekonomická 
klasifikácia

Popis Skutočnosť 2023 Popis 

711 003 Nákup softvéru            716 052,00 Projekty EU
711 004 Nákup Licencií              11 175,00 Licencie pre projekt Migrácia do VC
713 003 Nákup telekomunikačnej techniky                1 928,49 nákup služobný notebook predseda úradu

713 004
Nákup špeciálnych  strojov, prístrojov 
a zariadení

               5 120,88 klimatizácia serverovňa

716 Prípravná a projektová dokumentácia                7 800,00 
Projekt Zvýšenia podielu obnoviteľných 

zdrojov energie na prevádzke budovy ÚPV 
SR

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia budovy            272 179,68 
Rekonštrukcia vstupných priestorov 

a klientskeho centra
        1 014 256,05 



 20

a 79 155,75 € projektu Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS – 
Úrad priemyselného vlastníctva SR . 
 
1.3.4. Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 
 

V roku 2023 sme celkovo predložili 24 rozpočtových opatrení s požiadavkou na úpravu limitov schváleného  
rozpočtu vrátane opatrení bez nároku na navýšenie zdrojov, ktoré znamenali len úpravy a presuny medzi 
programami v rámci schválených limitov z toho 18 rozpočtových opatrení s vplyvom na navýšenie rozpočtu. 
Rozpočtované  výdavky kapitoly na rok 2023 boli vo výške 4 752 290,00 €. Rozpočtovými opatreniami boli 
upravené na sumu 6 529 200,31 €.  
Zmeny v rozpočte výdavkov boli v celkovej výške 1 776 910,31 €.  
 

Rozpočtové opatrenia 2023 
s dopadom na financie Názov Suma 

RO 1 Uvoľnenie viazaných prostriedkov 227 000,00

RO 2 ŽOP Migrácia do VC 117 960,00

RO 3 Navýšenie výdavkov v triede 630 platba  45 479,90

RO 4 ŽOP Manažment údajov 131 836,92

RO 5 ŽOP Manažment údajov 22 467,85

RO 6 ŽOP Migrácia do VC 26 800,67

RO 7 ŽOP Manažment údajov 2 080,08

RO 8 Navýšenie výdavkov Rekonštrukcia úradu 296 000,00

RO 9 ŽOP eGov služby 189 216,00

RO 10 ŽOP Kybernetická bezpečnosť 47 532,07

RO 11 ŽOP Kybernetická bezpečnosť 23 132,95

RO 12 Navýšenie výdavkov na odstupné a odchodné 31 000,00

RO 13 ŽOP eGov služby 424 652,00

RO 14 ŽOP e Gov služby 107 184,00

RO 15 ŽOP eGov služby 12 777,14

RO 16 ŽOP Kybernetická bezpečnosť  3 167,97

RO 17 ŽOP eGov služby 3 300,00

RO 18 ŽOP Kybernetická bezpečnosť 5 322,76
 
1.4. Finančné operácie 
 
Kapitola nezrealizovala v roku 2023 príjmové a výdavkové finančné operácie 
 
1.5. Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych 
následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej 
šíreniu. 
 
1.5.1 Príjmy 
 
V roku 2023 z dôvodu nákazlivej choroby COVID 19 nedošlo k úprave limitu príjmov kapitoly. 
 
1.5.2 Výdavky 
 
V oblasti opatrení prijatých na zmiernenie následkov pandémie COVID-19 v roku 2023 nedošlo k úprave limitov 
výdavkov kapitoly.  
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1.5.3. Finančné operácie 
 
V roku 2023 sme nerealizovali žiadne finančné operácie z titulu pandémie COVID-19. 
 
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti 
 
Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) je v zmysle § 32 zákona č. 575/2001 Z. 
z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov jediný ústredný 
orgán štátnej správy pre oblasť priemyselného vlastníctva. 
Činnosť úradu je zabezpečená dvomi skupinami zamestnaneckých vzťahov. Sú to štátnozamestnanecké vzťahy 
súvisiace s vykonávaním štátnej služby štátnymi zamestnancami v štátnozamestnaneckom pomere a 
pracovnoprávne vzťahy zamestnancov pri výkone práce vo verejnom   záujme v súvislosti s výkonom závislej 
práce v pracovnom pomere. 
 
Pokiaľ ide o štatistické údaje,  evidenčný počet zamestnancov  k 31.12.2023  bol 123, z toho 108 v štátnej službe 
a 15 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. K 31.12.2023 v úrade pracovalo 89 žien a 34 mužov. 
V priebehu roka 2023 vznikol štátnozamestnanecký, resp. pracovný pomer 16 zamestnancom. Ku skončeniu 
štátnozamestnaneckého, resp. pracovného pomeru došlo v 10 prípadoch, z toho organizačná zmena sa týkala 2 
zamestnancov. Materskú a rodičovskú dovolenku k 31.12.2023 čerpalo 6 zamestnankýň.  
 
Uzatvorená kolektívna zmluva prináša zamestnancom výhody, presahujúce rámec stanovený zákonmi a vyššími 
kolektívnymi zmluvami, ako napríklad 
– zvýšenie odchodného a odstupného,  
– platené pracovné voľno,  
– zvýšenú náhradu príjmu počas PN,  
– príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie,  
– odmeny a dary pri životných jubileách (50 rokov a 60 rokov)   
– sociálnu výpomoc. 
 Vedenie Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky priebežne prijíma opatrenia potrebné na  
skvalitnenie všetkých činností a výstupov úradu nielen na vnútroštátnej, ale aj medzinárodnej úrovni. 
 
Osobitný význam v rámci rozboru zamestnanosti majú dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného 
pomeru. V rámci rozpočtovej klasifikácie platnej na rok 2023 tieto neboli súčasťou výdavkov na mzdy, platy, 
služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, ale zahŕňajú sa na podpoložku kategórie tovary a služby. V roku 
2023 mala kapitola uzavretých 52 dohôd, ktoré zabezpečovali najmä lektorskú činnosť vo vzdelávacom programe 
Duševné vlastníctvo, príležitostné upratovacie práce, práce v archíve, vedenie motorového vozidla, činnosti na 
projektoch úradu, preklady. 
 
1.7. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
 
Kapitola nemá vo svojej pôsobnosti žiadne príspevkové organizácie. 
 


